



بازگشت ناکام

صفحه ۶

مشرف:

کرزی عامل هند بود؛ غنی آخرین امید صلح است

جاسوسان پاکستانی در آی‌اس‌آی پس از سال ۲۰۰۱ مجبور شدند تا با نیروهای طالبان ارتباط برقرار کنند چرا که دولت کرزی توسط غیرپشتون‌ها هدایت می‌شد؛ کسانی که به دنبال منافع هندی‌ها بودند

البته برای مشرف، بهترین و خوشایندترین اقدام غنی، اعزام شش دانشجوی دانشجو افسری افغانستان به شهر ایبیت‌آباد پاکستان برای آموزش در آکادمی نظامی این کشور بود.

در زمان دولت کرزی، افغانستان برای تضعیف پاکستان تلاش می‌کرد و به همین دلیل ما هم علیه منافع این کشور فعالیت می‌کردیم. روشن است که ما باید از منافع کشور خودمان حمایت می‌کردیم.

صفحه ۷



مذاکرات پنهانی امریکا، چین و افغانستان

واشنگتن برای پکن جا باز می‌کند



پس از خروج امریکا از افغانستان، چین نقش کلیدی در تحولات این کشور بازی می‌کند. روزنامه امریکایی وال‌استریت ژورنال به نقل از یک مقام عالی‌رتبه امریکایی نوشته است: نمایندگان افغانستان، چین و امریکا در ماه دسمبر سال گذشته میلادی (۲۰۱۴) در لندن گفت‌وگوهای پنهانی را برگزار کردند. براساس این گزارش، این گفت‌وگوها برای برقراری صلح در افغانستان برای اولین بار بود که با حضور چین، امریکا و افغانستان انجام شد. این روزنامه با اشاره به سفر اخیر یک هیأت طالبان به چین می‌نویسد که اکنون مسأله و اوضاع تغییر کرده است. در ادامه گزارش آمده است، چین که از حضور نظامی امریکا در افغانستان نگران است، از گذشته بر این موضوع تأکید کرده که در امور کشور همسایه‌اش

ادامه صفحه ۶

هشدار از هدر رفتن هزینه‌های

امریکا در افغانستان



بازرس ویژه امریکا در امور بازسازی افغانستان تأکید کرد که واشنگتن باید از اشتباهات پرهزینه خود که در جریان بازسازی افغانستان مرتکب شده، درس بگیرد و شرایط نظارت بر هزینه‌ها را سخت‌تر کند، در غیر این صورت با ائتلاف بیشتر هزینه‌ها در افغانستان مواجه می‌شود.

ادامه صفحه ۶

در برگ‌ها



چرا سخنان
معاون دوم
ریاست‌جمهوری
منطقی نیست؟



اندیشه‌های
سیاسی
در میان
مسلمانان



دفاع
از
ادبیات
معیار

تیم کرکت
افغانستان
امارات را
شکست داد



احمد عمران

چرا سخنان معاون دوم ریاست جمهوری منطقی نیست؟



وحدت ملی ایجاد می‌شود، فاجعه به وقوع خواهد پیوست. آنچه که این روزها در لحن و سخن مقام‌های دولت می‌توان تشخیص داد، نشانه‌های روشن بدفهمی و تعبیر نادرست از دولت وحدت ملی است. تا زمانی که رهبران دولت وحدت ملی، حدود و ثغور وظایف خود را نفهمیده باشند، بدون شک چنین تفاوت‌هایی در دیدگاه‌هایشان وجود خواهد داشت. آقای رئیس‌جمهوری و معاونان او باید درک کنند که وظیفه اصلی دولت وحدت ملی، اجرای توافق‌نامه سیاسی در همه ابعاد آن است.

موضوع مهم دیگر این است که اصلاح نظام انتخاباتی کشور، امر دل‌خواهی زمامداران بوده نمی‌تواند. این موضوع در توافق‌نامه سیاسی رهبران به صورت روشن مشخص شده و آن‌ها مکلف به اجرای آن هستند. در انتخابات افغانستان مشکلات فراوانی به وجود آمد و یکی از آن‌ها، حضور افرادی بود که عملاً انتخابات را به سمت بحران بردند. این افراد، افراد گمنام و ناشناس نیستند که نیاز به جست‌وجو و تفحص‌های آن‌چنانی داشته باشند. مسوولان ارشد کمیسیون‌های انتخاباتی در به وجود آوردن بحران، نقش کلیدی داشتند و حضور آن‌ها در رأس کمیسیون‌ها به معنای حمایت از مجرمان می‌تواند باشد.

معاون رئیس‌جمهوری شاید این نکته را فراموش کرده است که تقلب در انتخابات را عده‌بی در کمیسیون‌های انتخاباتی رهبری و سازمان‌دهی می‌کردند و همین افراد سبب شدند که انتخابات به بیراهه کشانده شود. حالا چه‌گونه می‌شود که از عمل کرد چنین افرادی دفاع کرد؟

وقتی این افراد در رسانه‌ها با چهره‌های حق‌به‌جانب ظاهر می‌شوند و می‌گویند که خشک و تر نباید با هم سوختانده شوند، به معنای این است که خودشان بری‌الذمه‌اند و کسان دیگری در تقلبات انتخاباتی دست داشته‌اند. این‌گونه استدلال‌ها مرا به یاد نوشته وزین انا هارنت اندیشمند سیاسی می‌اندازد که گزارش دادگاه آیشمن از جنایت‌کاران نازی را نشر کرد. خانم هارنت در نوشته خود می‌گوید جنایت‌کاران نازی به توهم کلانی دچار بودند و آن‌ها به جنایت یک امر فردی نیست و آن‌ها به دستور دیگران دست به جنایت زده‌اند. آیا چنین چیزی از گفته‌های مسوولان ارشد کمیسیون‌های انتخاباتی استنباط نمی‌شود؟

بعدهی ریاست‌جمهوری است. تغییر در ساختار نظام با فراخوان لویه‌جرگه امنیتی و اصلاح نظام انتخاباتی، از مهم‌ترین وظایف دولت وحدت ملی گفته می‌شود. هر انتظار دیگری از دولت فعلی، به باور بسیاری از آگاهان سیاسی، انتظاری عبث و بی‌مورد می‌تواند باشد. چرا؟! اول: وقتی دو تیم متفاوت زمام امور کشوری را به دست بگیرند، نمی‌توانند در برنامه‌ریزی‌های کلان، نگاه و برداشت واحد را به نمایش بگذارند و به همین دلیل، امکان تقابل‌های سلیقه‌یی میان‌شان افزایش پیدا می‌کند. دوم: دولت وحدت ملی، دولتی بیرون‌شده از درون انتخابات و بر اساس معیارهای قانون اساسی کشور نیست. این دولت بر اساس یک ضرورت تاریخی ایجاد شده و وظایف اصلی آن را توافق‌نامه سیاسی مشخص می‌کند.

تأکید بر قانون اساسی که عمدتاً از سوی رئیس‌جمهوری صورت می‌گیرد، به جای ایجاد زمینه‌های همکاری میان دو جناح موجود در قدرت، به اختلاف‌های بیشتر منجر می‌شود و نمی‌گذارد که توافق‌نامه سیاسی به گونه دقیق و منسجم به اجرا گذاشته شود. در حال حاضر، افغانستان نیاز به ایجاد دوباره بسترهای دموکراتیک گذار به دولت قانون‌مند دارد. دولت وحدت ملی در بهترین تعریف خود، دولتی شبه‌موقت است که وظایف مشخصی در برابر آن گذاشته شده است؛ همان‌گونه که در سال‌های نخست سقوط رژیم طالبان، دولت موقت و انتقالی تحت ریاست حامد کرزی وظیفه داشت که افغانستان را وارد مرحله گذار به سازوکارهای دموکراتیک سازد.

انتظار از دولت وحدت ملی باید در حد انتظار از یک دولت موقت و یا انتقالی باشد و نه چیزی بیشتر از این‌ها. اگر گلیم انتظارها را وسیع سازیم، افغانستان یک بار دیگر دچار انقطاب سیاسی خواهد شد. ریاست‌جمهوری متأسفانه این موضوع را درک نکرده یا به دلیل موقعیت سیاسی خود، بهتر می‌بیند که هم‌چنان ادا و اطوار یک دولت بیرون‌شده از صندوق‌های انتخاباتی داشته باشد. این نوع نگاه و برداشت به مسایل می‌تواند برای آینده کشور و دولت وحدت ملی به شدت زیان‌بار ثابت شود.

در حال حاضر، بسیاری از اتفاق‌ها را نمی‌شود درک کرد؛ ولی با گذشت زمان که موانع بیشتری به دلیل فهم نادرست از فلسفه وجودی دولت

سخنان سرور دانش، معاون دوم ریاست‌جمهوری، در مورد تشکیل کمیسیون اصلاح نظام انتخاباتی به‌صورت واضح از اختلاف‌نظرها میان جناح‌های تشکیل‌دهنده دولت وحدت ملی خبر می‌دهد. آقای دانش در گفت‌وگو با بی‌بی‌سی تأکید کرده که اصلاح نظام انتخاباتی کشور به معنای «برکناری تمام مدیران ارشد» کمیسیون‌های انتخاباتی نیست. این سخنان در حالی ابراز می‌شود که اخیراً اشرف‌غنی رئیس‌جمهوری افغانستان طی یک فرمان به معاون دوم خود وظیفه سپرده که بحث اصلاح نظام انتخاباتی افغانستان را در همکاری با نهادهای مربوط نظارت کند.

اصلاح نظام انتخاباتی افغانستان، از مهم‌ترین بندهای توافق‌نامه سیاسی میان رهبران دولت وحدت ملی است. هرچند رهبران دولت وحدت ملی باید بیشتر از این، بحث اصلاح نظام انتخاباتی را روی دست می‌گرفتند؛ اما بنا به وضعیت سیاسی موجود در افغانستان، این امر تا هنوز که بیشتر از چهار ماه از روی کار آمدن این دولت می‌گذرد، انجام نشده است. شاید دلیل تأخیر در انجام اصلاحات در نظام انتخاباتی افغانستان این باشد که دو تیم تشکیل‌دهنده دولت وحدت ملی، نگاه یک‌سان به این مسأله ندارند. میان ریاست‌جمهوری و ریاست اجرائیه بدون شک در موضوع انتخابات، اختلاف‌نظرهایی جدی وجود دارد و این اختلاف‌ها می‌تواند تأثیرات خود را بر روند اصلاح نظام انتخاباتی کشور وارد کنند. ریشه این اختلاف‌ها به زمان انتخابات برمی‌گردد؛ زمانی که تیم اصلاحات و همگرایی به رهبری داکتر عبدالله در برابر تیم تحول و تداوم به رهبری اشرف‌غنی ایستاد و نتیجه نهایی دور دوم انتخابات را نپذیرفت. این موضع‌گیری تیم اصلاحات و همگرایی سبب شد که انتخابات از روند اصلی خود بیرون شود و به یک جنجال کلان سیاسی در کشور بینجامد؛ جنجالی که می‌توانست رفتن افغانستان به سوی یک جنگ تمام‌عیار با زمینه‌سازی کند. اما جنجال‌های انتخاباتی با پادرمیانی کشورهای متحد افغانستان و به‌ویژه ایالات متحد آمریکا با امضای توافق‌نامه سیاسی حل شد و در افغانستان دولتی به وجود آمد که به آن دولت وحدت ملی می‌گویند. این دولت در چهارچوب توافق‌نامه سیاسی منعقد به انجام چند کار اصلی تا زمان برگزاری انتخابات

سخن‌ماندگار

شرط‌های پاکستان و موقف چین

هفته گذشته، افغانستان میزبان معاونان وزارت‌های خارجه کشورهای پاکستان و چین در نشستی زیر نام نخستین گفت‌وگوهای استراتژیک سه‌جانبه بود.

شکی نیست که این‌گونه نشست‌ها «کاری» عنوان می‌شوند و به خاطر راه‌یابی به صلح در افغانستان تدارک دیده می‌شود؛ اما در این نوع نشست‌ها، صحبت‌های اصلی در پشت درهای بسته و به دور از چشم رسانه‌ها و عموم صورت می‌گیرد و تأثیرات آن پس‌انتر معلوم می‌شود و خبر آن هم بعدها به نشر می‌رسد.

این نشست، آنهم با توجه به نزدیکی‌یی که دولت افغانستان با پاکستان پیدا کرده است، نگرانی‌هایی را به وجود آورده است. چنان‌که دیده می‌شود پاکستان در این نشست، از دست بالای برخوردار بوده است؛ زیرا هم افغانستان بی‌پرده روابطش را با پاکستان چنان نزدیک و خودی ساخته است که نماینده پاکستان حتا خودش را در کابل مهمان هم احساس نمی‌کند و نیز حضور چین، به عنوان متحد استراتژیک پاکستان در این نشست، سبب جرئت بیشتر پاکستانی‌ها در ابراز نکات اصلی‌شان شده باشد.

البته واضح است که پاکستان در برابر صلح افغانستان، در روند جدید، شرط‌های خودش را دارد؛ شرط‌های پاکستان چه در حال و چه در گذشته روشن بوده و هیچ‌گاه در هیچ شرایطی تغییر نمی‌کند و این برای پاکستان از گذشته تا اکنون سیال یافته و قطعی بوده است.

از جمله: افغانستان باید پالیسی خارجی پاکستان را در تامین رابطه با جهان به خصوص با هند لحاظ کند؛ چنان‌که داکتر اشرف‌غنی اخیراً در پس زدن کمک‌های هند به افغانستان لحاظ کرد.

شرط دیگر پاکستان، در شرایط کنونی، این است که افغانستان به عنوان پیش‌زمینه‌های صلح، باید از روی کار آمدن چهره‌های مربوط به جریان مقاومت برضد طالبان در قدرت به خصوص در نهادهای امنیتی خودداری کند؛ شرطی که اکنون عملی شده به‌نظر می‌رسد.

مورد دیگر این است که افغانستان از معادنی که به استخراج داده شده است، به پاکستان سهم بدهد و نباید معادن کشور را بدون مشوره با پاکستان، به هیچ کشوری قرار داد و واگذار کند.

پاکستانی‌ها بارها در همه دیدارهای شان با مقام‌های افغانستان و نشست‌های خصوصی غیررسمی گفته‌اند که پاکستان توانایی کنترل طالبان را در افغانستان دارد؛ اما هنوز افغانستان فرصت آن را به پاکستان مساعد نکرده است.

اما حالا پاکستانی‌ها، از نوع روابطشان با حکومت آقای غنی خوش‌حال هستند و این روابط را بی‌پشینه می‌خوانند و مطمئن‌اند که دولت جدید همکاری خوبی با پاکستان خواهد بود. آن کشور می‌خواهد اطمینان یابد که منافعش در دولت کنونی افغانستان حفظ می‌گردد و نیز اصرار دارد که پاکستان تعیین‌کننده جنگ و صلح به میل خودش در افغانستان باشد و تصمیم بگیرد و دولت کابل به عنوان دست‌نشانده و مجری سیاست‌های آن کشور عمل کند.

اما مردم افغانستان به جمهوری مردم چین که حالا برای گفت‌وگوهای صلح پا پیش مانده است، باور دارند که یکن می‌تواند به گونه صادقانه برای ایجاد ثبات در افغانستان موثر واقع شود.

در عین حال، خواست مردم افغانستان از دولت چین این است که پاکستان را وادار سازد تا در آوردن صلح در افغانستان صادق باشد.

مردم افغانستان حالا از چین انتظار دارند که قبول خواست‌های نامشروع پاکستان را تنها عامل برای آمدن صلح در افغانستان قلم‌داد نکند؛ زیرا مردم افغانستان صلح را در بدل اسارت نمی‌خواهند و نباید دست‌یافتن به صلح دست‌آوردی در برابر تسلیم‌دادن مردم و کشورما به پاکستان باشد.

زیرا، آن‌گونه‌که پرویز مشرف در تازه‌ترین اظهاراتش تصریح کرده است، پاکستان تنها از افغانستان تحت کنترل خودش حمایت می‌کند؛ افغانستانی که در آن به قول او، اقوام غیرپشتون نقشی نداشته باشند و نیز سیاست افغانستان در رویارویی با هند قرار داشته باشد. متأسفانه این مسأله شامل استراتژی اصلی پاکستان است که باید چین به آن توجه کند. زیرا بیم آن می‌رود که دولت افغانستان آهسته‌آهسته به کام پاکستان فرو برود. چیزی که مردم هرگز به آن تن نخواهند داد.

دیلی تلگراف

اوکراین و انگیزه‌های پنهان پوتین



سنگین دارند. آن‌ها تاکنون به خوبی وظیفه خود را انجام داده و تمایل خود به گوش دادن به جای گلاویز شدن را نشان داده‌اند. نقش حاشیه‌یی انگلیس در بحران اوکراین نشان‌دهنده واقعیت جدید سیاست اروپا است. مرکل در حال نبرد با سیاستمدارانی در آلمان است که مدت‌هاست خواهان نزدیک شدن به روسیه هستند. اولاند نیز یک وضعیت مخاطره‌آمیز مشابه دارد. پوتین شاهد بود که در جریان جنگ سال ۲۰۰۳ آمریکا در عراق، جرج دبلیو. بوش چطور به آسانی توانست اروپا را به دو بخش قدیمی و جدید توصیف کند. با این حال اصل این شکاف همچنان وجود دارد. لهستان و اکثر کشورهای شرق اروپا که نگران روسیه هستند، مصمم به سرسختی نشان دادن در مقابل مسکو هستند، اما دیگر کشورها خواهان توافق کردن با روسیه هستند. از طرف دیگر فدریکا موگرینی، رییس سیاست خارجی اتحادیه اروپا، سابقه آشکاری از نرمی نشان دادن در مقابل روسیه را دارد. البته انگلیس نیز از ضعف نشان دادن در مقابل روسیه فاصله گرفته و به موضع قدرتمندتر در مقابل این کشور نزدیک می‌شود. پوتین باید متقاعد شود که بازی کردن با آتش در اوکراین در بلندمدت به ضرر منافع او است. تاکنون موثرترین اقدامات متقابل علیه پوتین تنها جنبه اقتصادی داشته‌اند. تاکنون تحریم‌ها علیه روسیه تنها در حد دردرس ایجاد کردن بوده‌اند. پوتین و رفقایش در روسیه در بطن پول‌شویی و غارتگری قرار دارند. دولت‌ها و بانک‌های غربی نقطه آسیب‌پذیر پوتین را می‌دانند اما سوال این است که آیا آن‌ها متمایل به حمله با زدن ضربه مالی به پوتین هستند یا خیر؟

بی‌پرده بود. اما بسیاری از دولت‌های غربی با توجه به اینکه این منطقه تا پیش از دهه ۱۹۵۰ متعلق به روسیه بود، به این اقدام رضایت دادند. با این حال درگیری‌های شرق اوکراین وضعیتی متفاوت به وجود آورده است. حتی زودباورترین انسان نیز درک می‌کند که جمهوری خلق دونتسک متعلق به شورشیان در این منطقه، هماهنگ با کرملین و مسلح شده توسط آن است. اکنون پوتین دیگر زحمت نمی‌کشد تا وانمود کند. این وضعیت خطرناک اکنون برای همه طرف‌ها به مرز هشدار رسیده است. جذب شخصیت پوتین نزد مردم عادی روسیه حاکی از تصویر فردی سرسخت است که در حال جنگیدن در موضع حق است. در صورتی که پوتین نسبت به اوکراین مصالحه کند این کار او به عنوان عقب نشینی تفسیر می‌شود. از طرف دیگر هیچ چیز دیگری مثل جنگ علیه یک دشمن خارجی توده مردم را متحد نمی‌کند. پوتین که اکنون در یک محمصه افتاده به طرز ماهرانه در حال بازی از موضع ضعف است. هدف فوری او شکاف انداختن میان دولت‌های غربی است که در حال مجادله بر سر تحریم روسیه هستند. در صورتی که کشورهای غربی آن گونه که جان کری، وزیر امور خارجه آمریکا پیشنهاد داد، به دولت اوکراین تسلیحات دهند، می‌توانند در کوتاه مدت توازن نظامی را تغییر دهند اما اگر آن‌ها حقیقتاً می‌خواهند ناتو را متعهد به یک جنگ تمام عیار کنند، روسیه نیز می‌داند که چگونه سرعت وخامت بحران را افزایش دهد. چند هفته آینده بسیار تعیین‌کننده هستند. اکنون آنگلا مرکل و فرانسوا اولاند، رهبران فرانسه و روسیه که قرار است به مینسک بروند، وظیفه‌ای

ماهاتیر محمد: تحریم اقتصادی به مثابه جنگ است



نخست وزیر پیشین مالزی گفت که تحریم اقتصادی به مثابه جنگ است. ماهاتیر محمد ضمن انتقاد از اعمال تحریم‌های اقتصادی گفت: تحریم‌های تجاری و یا اقتصادی اغلب توسط قدرت‌های بزرگ جهان برای تحت فشار قرار دادن کشورهای کوچک‌تر استفاده می‌شود. وی تصریح کرد: اعمال تحریم‌های اقتصادی همان تاثیراتی را بر کشورها دارد که جنگ دارد و ضمن اینکه اقتصاد این کشورها را با چالش‌های زیاد مواجه می‌کند به کمبود مواد غذایی، دارو و دیگر مایحتاج مردم منجر می‌شود. وی که به مناسبت چهلمین سالگرد برقراری مناسبات بین مالزی و کوبا سخن می‌گفت، افزود: این کار قلدری کردن و روش جدیدی برای جنگیدن با دیگر کشورهاست. ما نمی‌توانیم علیه دیگر کشورها تحریم اعمال کنیم. مردم و دولت‌های آنها را به پیروی از خواسته‌هایمان مجبور کنیم. ماهاتیر محمد که رییس بنیاد جهانی صلح پرانا نیز است، تاکید کرد: این بنیاد آماده است تا با همکاری سازمان‌ها و نهادهای دیگر تلاش کند تا اعمال تحریم‌های اقتصادی را غیرقانونی اعلام کند.

اشتون کارتر چهارمین وزیر دفاع اوباما



با تایید سنای آمریکا، اشتون کارتر به عنوان چهارمین وزیر دفاع کابینه اوباما رسماً کار خود را آغاز و بر ادامه عملیات موثر علیه داعش تاکید کرد. به گزارش شبکه فرانس ۲۴، کارتر ۶۰ ساله که پیشتر معاون وزیر دفاع آمریکا بود، توانست ۹۳ رای مثبت نمایندگان سنا را در مقابل ۵ رای منفی به دست آورد و به این ترتیب به عنوان وزیر دفاع آمریکا برگزیده شود. گفته می‌شود که وی در مسائل امنیتی تخصص دارد و از کارشناسان ارشد امنیت ملی آمریکا محسوب می‌شود. اشتون کارتر، جانشین چاک هاگل ۶۸ ساله می‌شود که به دلیل برخی اختلاف‌ها با اوباما از اختلاف بر سر چگونگی جنگ با داعش از این سمت کنار گذاشته شد. وزیر دفاع جدید آمریکا در اولین موضع‌گیری خود پس از تصدی پست وزارت دفاع، تاکید کرد که به استراتژی‌های ایالات متحده در جنگ با تروریسم در عراق و سوریه پایبند است و آنها را ادامه می‌دهد. کارتر به عنوان وزیر دفاع جدید آمریکا با چالش بزرگی به نام داعش مواجه است که نزدیک به یکسال است به اولویت اول واشنگتن در روند «مبارزه با تروریسم» تبدیل شده است. کارتر همچنین با چالش‌های دیگری همچون بحران اوکراین و رشد القاعده در یمن مواجه است که موفقیت در آنها می‌تواند کارنامه قابل قبولی از توانمندی‌های وی به دست دهد.

انتقاد اردوغان از «سکوت معنا دار» اوباما درباره قتل سه دانشجوی مسلمان

انتشار خبر قتل این سه نفر برخی منابع پلیس محلی اعلام کردند که احتمال دارد انگیزه قاتل، نفرت مذهبی بوده باشد. به دنبال وقوع این قتل‌ها، مطالبی در توییتر منتشر شد که با انتساب این واقعه به تنفر مذهبی، از اینکه خبر آن پوشش رسانه‌ای گسترده‌ای در جهان نداشته، انتقاد شده است. پوشش رسانه‌ای واقعه چپل‌هیل بر خلاف واکنش گسترده جهانی به حملات پاریس در اوایل ماه ژانویه، از حد گزارش وقایع متعدد تیراندازی و قتل در آمریکا فراتر نرفت و تنها بعد از مطرح شدن امکان وجود انگیزه عقیدتی بود که این حادثه پوشش یافت. اظهارات رجب طیب اردوغان در حالی منتشر می‌شود که روابط بین او و رییس جمهوری آمریکا در یکی دو سال اخیر تا حدی به سردی گراییده است. سال گذشته، اردوغان گفت که روابط شخصی او با باراک اوباما به صمیمیت سابق نیست و آن دو دیگر مانند گذشته، به طور مستقیم با هم گفتگوی تلفنی ندارند زیرا رییس جمهوری آمریکا از اقدام لازم در سوریه خودداری ورزیده است. وی گفت که به جای اوباما، با جو بایدن، معاون او در مورد مسایل عراق گفتگو می‌کند.



شبکه بی‌بی‌سی گزارش داد که سه مسلمانی که روز سه شنبه کشته شدند ضیا شادی برکات، ۲۳ ساله دانشجوی رشته دندانپزشکی، همسرش یُس محمد ابوصالحه، ۲۱ ساله و خواهر همسرش رزان محمد، ۱۹ ساله بودند و مراسم تشییع آنها روز گذشته با حضور هزاران نفر در چپل‌هیل برگزار شد. به گفته منابع خبری، وقوع این قتل ساکنان چپل‌هیل را به شدت تکان داده است. با انتشار اخبار قتل‌های چپل‌هیل، کاخ سفید با صدور بیانیه‌ای گفت که برای اظهار نظر در مورد این واقعه، در انتظار نتیجه تحقیقات پیرامون انگیزه قتل است. در مراسم تشییع اجساد این سه نفر، پدر یُس و رزان گفت که دو دختر و داماد او قربانی «تنفر مذهبی» شده‌اند. وی قاتل را متهم کرد که به خاطر عقاید دینی این سه نفر، آنان را به قتل رسانده است. پس از

رییس جمهوری ترکیه، از باراک اوباما به دلیل عدم واکنش نسبت به کشته شدن سه دانشجوی مسلمان در آمریکا انتقاد و تاکید کرد که سکوت مقامات واشنگتن در این باره «معنا دار» است. روز سه شنبه، اجساد سه دانشجوی مسلمان که در اثر اصابت گلوله به سرشان کشته شده بودند در یک مجتمع آپارتمانی در شهر چپل‌هیل در ایالت کارولینای شمالی آمریکا پیدا شد و مدتی پس از آن، پلیس اعلام کرد که یک مرد چهل و شش ساله به نام گریک هیگس، با قبول مسئولیت قتل این سه نفر، خود را به پلیس محلی تسلیم کرده است. رجب طیب اردوغان، رییس جمهوری ترکیه که سفری رسمی به مکزیک داشته، در یک نشست خبری مشترک با رییس جمهوری این کشور با اشاره به این واقعه، گفت که سکوت باراک اوباما، رییس جمهوری، جو بایدن، معاون او و جان کری، وزیر امور خارجه آمریکا در مورد این حادثه «معنا دار» است. مقامات ارشد آمریکایی باید در قبال چنین واقعه‌ای موضع‌گیری کنند. رییس جمهوری ترکیه با محکوم کردن کسانی که مرتکب قتل این سه دانشجو شده‌اند، گفت: اگر در مواجهه با چنین حادثه‌ای سکوت اختیار کنید و درباره آن چیزی نگوئید، جهانیان هم نسبت به شما سکوت اختیار خواهند کرد.

بخش نخست

۱۳ نکته برای جلوگیری

از سرماخوردگی



سرماخوردگی یک عفونت ویروسی مسری است که راه‌های تنفسی فوقانی را آلوده نموده و باعث تحریک و ترشح در راه‌های هوایی می‌شود. ابتلا به سرماخوردگی ممکن است در اثر تماس با فرد آلوده یا تماس با وسایل آلوده صورت پذیرد و گاهی عواملی مانند سرما، استرس و خستگی می‌توانند شرایط را برای فعالیت ویروس سرماخوردگی نهفته در مجرای تنفسی مناسب کند.

سرماخوردگی‌ها معمولاً ناگهانی شروع می‌شوند. آب‌ریزش در ابتدا شفاف بوده و ممکن است شدت یافته و زرد رنگ گردد. گرفته‌گی بینی، سرفه، گلودرد، بی‌حالی، خسته‌گی، بی‌تابی، بی‌اشتهایی، گاهی ریزش اشک و التهاب از علائم عمده آن است.

عوامل موثر در بروز سرماخوردگی

ویروس‌های سرماخوردگی پس از ورود به بدن در مخاط دستگاه‌های تنفسی ایجاد بیماری کرده و همراه با ترشح دستگاه تنفسی از فردی به فرد دیگر قابل انتقال است. بنابراین:

- دست دادن، روبوسی، عطسه و سرفه در محل‌های عمومی باعث انتقال آن می‌شود.

- رطوبت و درجه حرارت در انتشار ویروس نقش دارد، این بیماری در کشورهای مناطق معتدل در فصل سرما (زمستان و پاییز) به علت بارنده‌گی و رطوبت بیشتر است.

- از دیگر علل افزایش بروز سرماخوردگی در فصل سرما، حضور در مکان‌های شلوغ همچون وسایل نقلیه عمومی و تجمع در فضاهای بسته و عدم استفاده از تهویه مناسب است.

- تغذیه یکی از فاکتورهای موثر در عملکرد سیستم ایمنی است. بنابراین سوءتغذیه در بروز بیماری‌های عفونی نقش مهمی را ایفا می‌کند. ابتلا به بیماری‌های مزمن قلبی، کلیوی و ریوی نیز فرد را مستعد ابتلا به این عفونت می‌کند.

سرماخوردگی بیماری‌ی است که اگرچه مرگومیر به دنبال ندارد، ولی بروز آن باعث مشکلات زیادی برای افراد می‌شود و باعث غیبت از کار می‌گردد. از طرفی با انجام اقداماتی به‌راحتی قابل پیش‌گیری است، بنابراین در مبارزه با سرماخوردگی، پیش‌گیری باید هدف اصلی باشد. برای پیش‌گیری باید اقدامات زیر را انجام داد:

۱- دست‌های خود را بشوید:

بیشتر ویروس‌های سرماخوردگی از طریق تماس مستقیم منتشر می‌شوند. کسی که سرما خورده است، به داخل دست‌های خود عطسه کرده و سپس اشیایی مثل تلفون، صفحه کلید کامپیوتر یا پیاله را لمس می‌کند.

میکروب‌ها می‌توانند برای ساعت‌ها و در بعضی موارد هفته‌ها زنده باقی مانده و سپس به فرد بعدی که آن اشیا را لمس می‌کند، منتقل شود. بنابراین باید دست‌های خود را مکرراً بشوید. در صورتی که امکان شستن دست‌تان را ندارید، دست‌های خود را بسیار سخت برای یک دقیقه به هم بمالید. این کار باعث جدا شدن اکثر ویروس‌های سرماخوردگی از پوست می‌شود.

منبع:

www.seemorgh.com/health

بخش بیست و هشتم

اندیشه‌های

سیاسی

در میان مسلمانان



عبد الحفیظ منصور

روبه‌رو می‌گردید و تبعید می‌شد. هم‌چنان وی مدتی در فرانسه و انگلستان به‌سر برد و به روسیه سفر کرد. سرانجام به عمر ۶۵ سالگی در حالت تجرد در استانبول داعی اجل را لبیک گفت، و سال‌ها بعد از آن جسدش به کابل منتقل گردید و در دانشگاه کابل به خاک سپرده شد.

سید جمال‌الدین افغانی؛ مصلحی بی‌قرار، سخنوری توانا و شخصیتی بانفوذ بود. به هر جا که می‌رسید، حلقه‌ی ایجاد می‌کرد و مسلمانان را به آزادی‌خواهی و علم‌پروری دعوت می‌کرد. از او رساله‌ی به‌نام "بیچریه" و مقالاتی در مجله "عروة الوثقی" به‌جا مانده است. مجله عروة الوثقی را در پاریس به همکاری محمد عبده منتشر کرد.

اندیشه سیاسی

سید جمال‌الدین افغانی مبارزی پُرشور و باتحرک بود. او بیش از آن‌که به نظریه‌پردازی مبادرت ورزد و آثار مکتوب

با گذشت هر سال، نهاد خلافت عثمانی سلطه و اقتدار خود را در استانبول (اسلامبول) از دست می‌داد و خلیفه تنها به صورت شکلی نقش ایفا می‌کرد؛ تا این‌که در ۱۳۴۳/ق ۱۹۲۴م به‌صورت رسمی نهاد خلافت از میان رفت، که این امر تکان شدید دیگری بر مسلمانان از شبه‌قاره هند تا مراکش وارد آورد. این در حالی بود که اروپایی‌ها به گوشه و کنار جهان اسلام به‌صورت پیاپی رخنه می‌کردند و بر مقدرات مسلمانان حاکم می‌شدند. مسلمانان خود را از رهگذر سیاسی تحقیر شده و محکوم، و از نظر اقتصادی و تخنیک‌ی در مانده و ضعیف می‌یافتند، که در نتیجه در آغاز به‌صورت کوشش‌های فردی و سپس در شکل و هیأت سازمان‌های سیاسی و جنبش‌های اجتماعی، مبارزه برای رفع این نقیصه آغاز گردید، که تا هنوز ادامه دارد.



برجا نهد، به سخنرانی‌های آتشین در میان مردم و روشن‌گری برای شمار محدودی از شاگردانش پرداخت و نامه‌های فراوانی به علمای دینی برای تنویر و تحریک ایشان ارسال داشت.

سید از وضعیت نابه‌سامان مسلمانان به‌شدت رنج می‌برد و ریشه آشفته‌گی مسلمانان را در استبداد داخلی و استعمار خارجی می‌دانست، از این‌رو برای رفع استبداد داخلی می‌کوشید که امرا و حکام را متوجه بسازد و از آن طریق به سوی عدل و داد رهنمون گردد. او از حاکمیت قانون، تفکیک قوا، آزادی بیان، فعالیت احزاب سیاسی و اپوزیسیون و دخالت و مشارکت مردم در تعیین سرنوشت‌شان،

پیشاهنگان بیداری اسلامی

سید جمال‌الدین افغانی (۱۳۱۹-۱۲۵۴هـ.ق)

سید جمال‌الدین فرزند سید صفدر، افتخار بیدارگری مسلمانان را در عصر حاضر از آن خود کرده است. در مورد زادگاه او اختلاف وجود دارد؛ ایرانی‌ها او را همدانی، و افغانستانی‌ها سید جمال‌الدین را از سادات کتر می‌دانند. او جهت بیدارسازی مسلمانان، به کشورهای هند، ایران، عراق، مصر و ترکیه عثمانی سفر کرد. با علما و حکام کشورهای یاد شده تماس برقرار داشت. گاهی با عزت و اکرام روبه‌رو می‌شد و در جایی با خشونت

دفاع از ادبیات معیار

آرتور کریستال

برگردان: همایون خاکسار

بخش نخست

مقاله حاضر به قلم یکی از پژوهش‌گرانی نوشته شده که در زبان‌شناسی نیز صاحب‌نظر است. گرچه مقاله و ارجاعات آن کم‌وبیش رنگ‌وبوی ادبیات انگلیسی و آمریکایی دارند، اما خواندن آن از دو جهت مفید است. نخست بررسی سیر تحول ادبیات و به‌خصوص ادبیات رسمی یا معیار در غرب، و دوم آشنایی با برخی نظرات ادبی و نظریه‌پردازان ادبی در مورد چستی ادبیات.

امروزه مفهوم تازهی از ادبیات وجود دارد. مفهومی که به طور رسمی در سال ۲۰۰۹ و با انتشار «تاریخ جدید ادبیات امریکا» از «گریل مارکوس» و «ورنر سالورز» در کنار مقالاتی که بر آثار «توآین»، «فیتزجرالد»، «فراست» و «هنری جیمز» و چیزهایی که درباره «جکسون پولاک»، «چاک بری»، «تلیفون»، «اسلحه وینچستر» و «لیندا لاولیس» نوشته شده است، به وجود آمد.

ظاهراً «ادبیات فقط به معنی چیزی که نوشته میشود نیست، بلکه آن سخنی است که گفته میشود آن احساسی است که بیان میگردد، آن چیزی است که خلق می‌شود، به هر شکل و صورتی» - در این صورت نقشها، خطابهها، کامیک استریپها، کارتونها، سخنرانیها، عکسها، فلماها، خاطرات جنگ و موسیقی همه‌گی زیر چتر ادبیات قرار میگیرند. البته که کتاب اهمیت خود را از دست نمیدهد، اما دیگر نه به آن معنایی که گذشته‌گان از آن یاد میکردند و شاید بر همین اساس بود که نشریه «نیوزویک» نوشت، «تأثیرگذارترین شخصیت فرهنگی زنده» در سال ۲۰۰۴، دیگر یک نویسنده یا تاریخ‌نگار نبود، او «باب دیلان» بود.

در کتاب «تاریخ جدید ادبیات» ارجاعهایی که به «دیلان» داده شده است، بیشتر از ارجاعهایی است که به «استفن کرین» و «هارت کرین» مجموعاً داده شده است و این البته اتفاقی نیست.

دیلان ممکن است خود را به عنوان یک خواننده معرفی کرده باشد، اما مارکوس و سولارز و منتقدینی مانند کریستوفر ریکس خواستار تغییر در این باورند. اینها ادعا میکنند که دیلان یکی از بزرگ‌ترین شاعرانی است که این ملت تا به حال به خود دیده است.

این اندیشه که ادبیات گروه کثیری را در برمیگیرد، اندیشه نوری نیست. در بخش زیادی از تاریخچه ادبیات، واژه «Litteratura» به هر شکلی از نوشته اطلاق می‌شود که با مجموعه‌هایی از کلمات به‌وجود آمده باشد. تا قرن هجدهم، تنها خالقان آثار بدیع شاعران محسوب میشدند و آنچه که آنها در آرزوی بودند، ادبیات نبود، بلکه شاعری بود. یک نوشته هنگامی «ادبی» شناخته میشد که تعداد معینی از خواننده‌گان

تحصیل کرده راجع به آن خوب صحبت میکردند. اما همانطور که «توماس رایمر» در سال ۱۶۷۴ بیان کرد «تا سالهای گذشته انگلیس همانقدر از شر منتقدان راحت بود که از شر گرگها».

ادبیات چه زمانی به معنای مدرنش پا به عرصه گذاشت؟

بر اساس کتاب «شکل‌گیری ادبیات معیار انگلیسی» تروور راس، این اتفاق در ۲۲ فبروری ۱۷۷۴ رخ داد. راس با استعدادهای تیاترگوناهاش میگوید: که مسأله «دونالدسون و بکت» که نظریه‌ی راجع به «حق دایمی کپی» بود، باعث شد که هر شخصی به عنوان یک ناظر در عصر حاضر بتواند «صاحب آثاری از شکسپیر، ادیسون، پمپ، سوفت و بسیاری از نویسندگان برجسته قرن باشد». در این جاست که راس ادعا میکند که «مجموعه کتابهایی که ادبیات معیار را تشکیل میدهند، مانند کالاهایی هستند که به مصرف میرسند و ترجیحاً ادبیات بیشتر این است تا شعر».

چیزی که راس و دیگر مورخان درباره ادبیات به‌طور مشخص از آن حمایت میکنند، این است که ادبیات معیار عمده‌تاً زاده دوران آگاستن (قرن هجدهم) است که از جریان «ستیزه کهن و مدرن» (La querlle des Anciens et des Modernes) نشأت گرفت و نویسندگان پیشگام قرن هفدهم را مقابل شاعران یونانی و لاتین قرار داد. به علت این‌که آثار ادبی بسیاری به عنوان ادبیات معیار از نویسندگان ممتاز کهن - هومر، ویرژیل، سیسرو - موجود بود،

مشروعیت دهید، تا هر ترانه‌سرای گستاخی نام شاعر روی خود نگذارد».

در سال ۱۷۸۱ سامویل جانسون در کتابش به نام «زنده‌گی شاعران انگلیسی» ۵۲ تن از شاعران را عضو اصلی «معیار» برشمرد، همچنین آثار کسانی را که از استندردهای ادبی تبعیت میکردند، تا یک خواننده عام «که تعصب ادبی هنوز او را فاسد نکرده است» بداند که دنبال چه بگردد.

در نتیجه «معیار» با گروهی از نوشته‌های پر از خلاقیت به ادبیات مدرن رسمیتی بخشید تا بتواند رو در روی متون یونانی و لاتین بایستد. گر چه به‌طور طبیعی ممانعت‌هایی وجود داشت، اما نیت اصلی بهره‌مند شدن از یک حس اتحاد بود؛ منتقدین امیدوار بودند که سنت نویسندگان بزرگ به ایجاد یک ادبیات ملی کمک کند.

پس خدا ساختن، از شکسپیر و میلتن چه اهمیتی داشت اگر کوشش نمیشد تا به دنیا نشان داده شود که انگلیس و نه فرانسه - مخصوصاً نه فرانسه - چنین نوابغی پرورش داده است؟

«معیار» با استدلال شایسته و ناشایسته و بیارزش را تدهین کرد و مانند مجموعه‌هایی از فرمانهای الهی عمل کرد تا مردم را از دردسر این‌که چه بخوانند، رها کند.

معیار - که بعدها نامش به «کتابهای بزرگ معیار» تغییر کرد - نزدیک به دو قرن بدون مخالفت واقعی تاب آورد تا این‌که نیروهای آنتی نومین (مسیحیان مخالف اصول اخلاقی) به این نتیجه رسیدند که دیگر



کافی است. البته در این جا رجوع میکنیم به دانشمندان سیاسی و تجدیدنظرطلبهای دهه ۷۰ و ۸۰، فمینیستها، مارکسیستها، نژادپرستها، ماتریالیستها و ... - تمام کسانی که تا چشم در چشم مجبور نمیشدند «معیار» را نادیده بگیرند، مخصوصاً «بست‌مدرنیستها» که کاملاً مخالف بودند. هنگامی که نطفه کتابها در خفا بسته میشد، آنها بازتاب دهنده ایدئولوژی فرهنگ میزبان بودند و نقدی که به آنها حقانیت میبخشید، فقط برای توجیه رسم و رسوم متداول اجتماعی بود. مفهوم از این آشکارتر نمیتوانست باشد که: اگر کتابی به شکل دادن به ارزشهای فرهنگی کمک میکرد و آنها را تقویت میکرد، چه قدیمی بود چه جدید، ارزش توجه داشت. ادبیات با الف بزرگ (L) بزرگ و در واژه «Literature» چیزی نبود جز ساختار ارباب‌منشانه، و معیار به‌جای حقیقی و سودمند بودن غیرواقعی و غیرعادلانه.

بدیهی است که سنت‌گرایان مات و مبهوت بودند. معیاری که بر سر آن مشاجره میکردند، بیان‌کننده بهترین آن چیزهایی بود که در موردشان فکر می‌کردند و حرف می‌زدند و مضامین آن، بیانگر شرایط انسانی بود: لذت عشق، اندوه مرگ، رنج کار، وحشت جنگ و شناخت خود و روح. برخی از نویسندگان معیار مفهوم

این مسایل را با روحی که در شیوه نوشتن‌شان بود می‌رساندند، برخی دیگر از طریق تجربه‌ی که با ظرافت و دقتی بسیار تصویر شده است و کتابهای‌شان جزئی از گفتگوهای مداوم بود که به طور خلاصه میتوان گفت چیزی کمتر از تاریخچه‌ی از ایده‌ها نبودند.

برآشفتن و برهم زدن «معیار» عین برهم زدن تمدن بود. اگر چه زیباست که فکر کنیم کتابهای بزرگ به وجود آمده‌اند چون نویسندگان‌شان به سمت‌وسویی رفته‌اند که آن‌چه را فکر می‌کنند و میل دارند، بنویسند، اما شکل‌گیری معیار در حقیقت نتیجه اشتیاق طبقه متوسط به بازتاب ارزشهای‌شان در هنر بود.

به این ترتیب، «معیار» وابسته به عواملی از جمله پیشرفت سواد، موج خروشان تجارت کتاب، تقاضای روزافزون برای رمان، گسترش کافیشاپها و کلابها، انتشار مجلات و نشریات، خلق کتاب‌خانهها، محبوبیت کتابهای دنباله‌دار و رمانهای سه‌گانه و در نهایت تصدی ادبیات توسط موسسات آموزش عالی بود.

این گرایش‌ها تماماً و به‌طور مفصل توسط جمعی از پژوهش‌گران از زمان شروع مجادلات بر سر «معیار» یعنی قرن ۱۷ و ۱۸ ثبت شده است و امروزه تعداد کمی از منتقدین وجود دارند که ممکن است تأثیر ذاتی فرهنگ را بر شکل‌گیری معیار نادیده بگیرند.

به عنوان مثال یک گلچین ادبی مشهور را در نظر بگیرید، همانطور که «باربارا بندیکت» در کتاب «شکل‌گیری خواننده مدرن» شرح میدهد، گلچینهای ادبی اولیه کمتر از نظر زیباشناسی گردآوری میشدند تا سلیقه ناشران و کتاب‌فروشان که به‌خاطر داشتن حق کپی کتاب آنها را ترویج میدادند و چون شاعران میخواستند که آثارشان در زمره آثار گلچین شده قرار بگیرد، شروع می‌دادند به نوشتن شعرهای کوتاه‌تر، تا شانس انتخاب شدن‌شان را افزایش دهند.

بر اساس گفته «توماس بانل» نویسنده کتاب «آن بدنامترین تجارت» در اوایل ۱۸۰۰، رایجترین شکل انتشار، چاپ مجموعه‌هایی از اشعار یک‌نواخت و «مجموعه کامل آثار» یک نویسنده بود؛ و چون این کتابها ظاهر خوبی داشتند، همه فکر میکردند که خوب هستند - نسخه آلداین مجموعه آثار شعرای انگلیسی (۱۸۳۰-۵۲) در مراکش چاپ شده بود، با جعبه مرمرین و جلد برجسته و طلاکوبی شده - هر کدام از این جلد‌های دکوری انگار که فریاد میزد «ادبیات». (هر کسی سرش را به نشانه تعظیم در برابر کتابهای بزرگ خم نمیکند، ادبیات را نمی‌شناسد). دوایت مک دونالد در سال ۱۹۵۲ گفت: آثار کوچک از نویسندگان بزرگ همیشه به آثار بزرگ از نویسندگان کوچک ترجیح داده شده‌اند. بنابراین تقریباً تمام آثار کسی مثل شکسپیر در دسترسند، حتا «دو آقای ورونایی»، اما «داکتر فاستوس» اثر مارلو یا «دوشیزه مالفی» اثر ویستر تا «ولین» اثر جانسن پیدا شدنی نیستند. تقریباً تمام اشعار میلتن موجود است، اما نه «دان»، نه «هریک»، نه «مارول» یا کلا هر شاعر انگلیسی دیگری به جز «چاسر» و «شکسپیر».

اما این کوه‌فکری و بسیار افراطی است که ادعا کنیم تجارت به تنهایی عامل رشد و شکوفایی ادبیات شد. درست است که گلچینها و کتابهای سریالی، بر ساخت اشعار و رمانها تأثیر گذاشته بود اما این بدان معنی نبود که نویسندگان جنبه زیباشناختی آثارشان را کنار بگذارند و نادیده بگیرند. شکل‌گیری معیار اگر نه با یک‌پارچه‌گی و توافق عموم، اما معتبر و قابل اعتماد نزد خواننده‌گان آگاه باقی ماند.

سرانجام، معیاری که بیشتر نشریات و مجلات عهده‌دار رعایت آن بودند، تبدیل به ضمیمه موسسات آموزش عالی شد، که استادان برجسته انگلیسی و ادبیات مقایسه‌یی را به کار میگرفتند و بعدها نویسندگان و شاعران مشهور را برای حراست و حفظ آن استخدام میکردند. در ۱۹۰۹، چارلز الیوت رییس دانشگاه هاروارد اعلام کرد که هر کسی میتواند به‌راحتی با صرف ۱۵ دقیقه از وقت روزانه‌اش به خواندن کتابهایی که در یک قفسه «پنج فوتی» جا میشود، دارای تحصیلات در علوم انسانی شود. قفسه‌یی که معلوم شد دقیقاً پنجاه و یک کتاب در آن جا میگردد که با عنوان «کلاسیکهای هاروارد» توسط انتشارات «پی.اف.کلیر و سان» به چاپ رسیده بود و نزدیک به ۳۵۰,۰۰۰ سری از آن به فروش رفت.

محمد اکرام اندیشمند

بازگشت ناکام

یادداشت:

سربازان شوروی سابق، در ششم جدی سال ۱۳۵۸ هجری شمسی کشور ما را مورد تجاوز قرار داده بود و سرانجام در اثر جهاد و مقاومت مردم مسلمان افغانستان در ۲۶ دلو سال ۱۳۶۷ خورشیدی از کشور اخراج شدند.

تجاوز قشون سرخ به کشور هر چند برای مردم حادثه‌یی دردناک و ناخوشایند بود و بیش از یک میلیون افغان کشته، هزاران تن معیوب و میلیون‌ها تن مجبور به مهاجرت شدند؛ اما توانست اتحاد و برادری را در میان تمامی اقوام و گروه‌های مردمی رقم بزند.

با هجوم گسترده سربازان شوروی به خاک کشور، مقاومت‌های مردمی در دفاع از آزادی، تمامیت ارضی و اعتقادات خود بسیار پر شور بود و مجاهدین با عزم راسخ خود توانستند، عظمت سیاسی، اقتصادی و نظامی شوروی را به چالش بکشند.

اخراج قشون سرخ شوروی از کشور نشان داد که اگر مردم بخواهند، تسلط بیگانگان را نپذیرند و در برابر یورش آنان به دفاع برخیزند، حتماً به پیروزی دست می‌یابند. همه ساله از این روز تاریخی در کشور تجلیل به عمل می‌آید اما در سال‌های اخیر از تجلیل این روز به گونه رسمی خبری نیست.

به اعتراف خود شوروی‌ها و مقام‌های برجسته آنان، ارتش سرخ بیشترین شکست و آسیب را در آن روزگار از ناحیه جبهات احمدشاه مسعود، متحمل شده بودند.

احمدشاه مسعود (قهرمان ملی کشور) با شکست شوروی و خروج سرافکننده آنان از افغانستان، توانست نامش را به خط سبز در تاریخ حک کند و سبب آزادی کشورهای دیگر از حلقه شوروی شود.

ملت مسلمان و قهرمان افغانستان در این روز صحنه خروج آخرین سرباز متجاوز شوروی سابق را از خاک کشور یک بار دیگر در ذهن خویش به تماشا می‌نشینند و احساس غرور می‌کنند از اینکه توانستند متجاوزان شوروی تا دندان مسلح را مجبور به عقب نشینی کنند؛ اما از سویی با تأسف احساس غم و اندوه دارند از اینکه به علت برخی عوامل داخلی و خارجی آرزوها و خواسته‌های شان برآورده نشد و نتوانستند طعم شیرین صلح و آبادانی را بچشند.

مقاله محمداکرام اندیشمند به بحث خروج و حمله شوروی‌ها به افغانستان پرداخته است.

برژنف در حاکمیت شوروی که فرمان اشغال افغانستان را صادر کرده بود وجود نداشت. بعد از مرگ او دو جانشین پیر نیز مرده بودند. و کرملین در اختیار شخص جوان‌تری به نام گورباچف در آمده بود. گورباچف فرسودگی نظام کمونیسم روسی را از داخل به وضوح لمس می‌کرد و دریافته بود که ادامه درگیری شوروی در افغانستان این فرسودگی را تا پرت‌گاه فروپاشی می‌کشاند. معهداً او جنگ افغانستان را «زخم خون چکان» نامید. و در ۱۳ نومبر ۱۹۸۶ (قوس ۱۳۱۵) در جلسه اعضای دفتر سیاسی حزب کمونیست شوروی گفت: «ما در افغانستان الان شش سال است که می‌جنگیم و هرگاه رفتار خود را عوض نکنیم بیست سال دیگر خواهیم جنگید. این کار بر شایستگی ما مبنی بر تاثیرگذاری بر انکشاف رُخ‌دادها سایه خواهد افکند.» (۵)

اما گورباچف شاید به خوبی می‌دانست که جنگیدن برای شوروی در افغانستان در بیست تا سی سال به معنی پایان دادن به عمر شوروی و نظام کمونیسم است. هر چند که شوروی و امپراتوری کمونیسم روسی بسیار بیشتر از آن سقوط کرد. خارج از کرملین، در معرکه‌های جنگ، جنرالان و فرماندهان ارتش سرخ بیشتر از رهبران شان ناتوانی و بن بست را در جنگ افغانستان درک می‌کردند. به قول جنرال گروموف: «... افسران و جنرالان خود بیش از هرکسی دیگری به این نتیجه رسیده بودند که لازم است تا سپاه چهل‌م را بدون قید و شرط کاملاً از افغانستان بیرون

کرد... آیا ما می‌توانیم در مجموع در جنگ افغانستان پیروز گردیم؟ عقل سلیم پاسخ می‌دهد که در «جنگ در برابر مردم» پیروزی ممکن نیست... به زور اسلحه در افغانستان هیچ چیزی را نمی‌توانیم به‌دست بیاوریم. مهم‌ترین مسأله برای ما این بود که ما در افغانستان کشته می‌دادیم و بسیاری نمی‌دانستند برای چه و برای که؟» (۶)

گورباچف در شوروی سیاست معروف بازسازی یا «پروستریکا» را اعلام کرد. بر بنیاد این سیاست به‌سوی بهبود روابط با امریکا و غرب قدم گذاشت و از خروج عساکر شوروی از افغانستان سخن گفت. با خروج قوای شوروی از افغانستان تغییر در رهبری جمهوری دموکراتیک افغانستان از سوی کرملین ضروری پنداشته می‌شد. دکتر نجیب‌الله رییس سازمان جاسوسی(خاد) به جای ببرک کارمل انتصاب گردید. به‌دنبال این تحولات، معاهده ژنو میان وزرای خارجه پاکستان، افغانستان، شوروی و امریکا در ۱۴ اپریل ۱۹۸۸ (ثور ۱۳۶۷) به امضاء رسید و راه نه چندان آبرومندانه‌یی برای خروج قوای شوروی هموار گردید. خروج ارتش چهل در ۲۶ دلو ۱۳۶۷ از افغانستان تکمیل شد. آخرین نظامی شوروی که پُل حیرتان را عبور کرد، جنرال بوریس گروموف فرمانده عمومی ارتش چهل بود. هشتاد هزار سرباز و افسر ارتش چهل‌م شوروی ۳۳۳۵ روز قبل با مدرن‌ترین سلاح‌هایی و زمینی وارد افغانستان شده بود تا جنگ و مقاومت در برابر حکومت حزب دموکراتیک خلق را خاموش کند و پایه‌های حاکمیت حزب مذکور را را استحکام بخشد. اما آن روز قوای اشغالگر در حالی افغانستان را ترک گفتند که بیش از نیم‌شان کشته، مجروح، معلول، مفقود و اسیر شده بودند. سترجنرال محمود قاریف سرمشاور نظامی نجیب‌الله آخرین رییس حکومت حزب دموکراتیک خلق تلفات و ضایعات قوای شوروی را با این ارقام بیان می‌کند: «۱۴۴۵۳ نفر کشته که ۱۳۸۳۳ نفر از ارتش، ۵۷۲ نفر از کی جی بی، ۲۸ نفر از وزارت داخله و ۶۶۴ نفر مشاورین و مترجمان بودند. تعداد مجروحین به ۴۹۹۸۳ نفر می‌رسد که ۲۸۶۱۴ نفر آن بهبود یافتند و ۶۶۶۹ نفر معیوب باقی ماندند. و ۳۳۰ نفر مفقود الاثر شدند.

تعداد وسایل و وسایط نظامی تخریب شده که شامل انواع هواپیماها، تانک و وسایل زرهی می‌شد به این شرح بود: ۱۰۳ فروند هواپیمای بم افکن، شکاری و ترانسپورتری، ۳۱۷ فروند هلیکوپتر، ۱۴۷ دستگاه تانک، ۱۳۱۴ دستگاه نفربرها و خودرو زرهی، ۴۳۳ دستگاه توپ و هاوان، ۱۱۳۰۹ وسایل انجنیری، ۱۱۳۶۹ دستگاه مخابراتی و ۱۱۳۸ دستگاه قوماندانی.» (۷)

برعکس، جنگ و مقاومت در برابر دولت گسترش یافته بود. آینده حاکمیت حزب دموکراتیک خلق در پرده ابهام و تاریکی قرار داشت. و آیا این برای شوروی‌ها شکست بود؟ جنرال بوریس گروموف آخرین فرمانده قوای شوروی می‌گوید: «پایان هر جنگی، تعیین برنده و بازنده را در بستگی از مقاصدی که هر یک از جوانب درگیری می‌کوشیده اند به‌دست بیاورند، در قبال دارد. ... مبنایی برای تأیید این مطلب که سپاه چهل‌م شکست خورده، وجود ندارد. به همان میزان نظاره به پیروزی در جنگ افغانستان نیز بی پایه است.» (۸)

هرگاه دست‌رسی به مقاصد مسکو را در جنگ افغانستان آن طوری که جنرال گروموف اشاره می‌کند به عنوان شرط پیروزی مورد توجه قرار دهیم، بلافاصله به این نتیجه می‌رسیم که شوروی‌ها در افغانستان شکست خوردند. به گونه‌یی که گروموف از فراز رود آمو به عنوان آخرین سرباز اشغالگر عبور کرد، می‌توان آن را دلیل شکست یک قوای اشغالگر و متجاوز خواند. جنرال گروموف قوماندان عمومی قوای اشغالگر شوروی با پای پیاده و سری خمیده از پُل رودخانه آمو گذشت و به عقب نگاه نکرد. او بعداً احساسش را در آن لحظات چنین بیان داشت: «من آخرین سپاهی شوروی بودم که سرزمین افغانستان را ترک می‌گفتم. در این لحظات واپسین در درونم خلاء بزرگی را احساس می‌کردم، زیرا در پیش رویم آینده گنگ و تاریک و در پشت سرم گذشته تهی و برپاد رفته را دیدم.» (۹)

- ۱- اندره بریگو واولویوهِ روا، جنگ افغانستان، دخالت شوروی ون هضت مقاومت، مترجم به فارسی، ابولحسن سرو مقدم، چاپ مشهد، سال ۱۳۶۶، ص ۶۵
- ۲- جنرال بوریس گروموف، ارتش سرخ در افغانستان، برگردان به فارسی، عزیزآریانفر، ص ۱۰۰
- ۳- از یادداشت‌های نگارنده که شخصاً در حملات کماندویی نیروهای شوروی و حکومت مورد حمایت شان در افغانستان به ولسوالی خوست و فرنگ ولایت بغلان شاهد بسیاری از این قتل‌ها بودم برخی را شاهدان عینی به نگارنده بیان داشتند.
- ۴- ارتش سرخ در افغانستان، ص ۱۰۷
- ۵- همان مأخذ، ص ۱۷۵
- ۶- مأخذ بالا، صفحات ۱۹۷، ۱۲۱ و ۱۴۱
- ۷- ستر جنرال محمود قاریف، افغانستان پس از بازگشت سپاهیان شوروی، برگردان به فارسی، عزیز آریانفر، چاپ ایران، سال ۱۹۸۸، ص ۲۰۰
- ۸- ارتش سرخ در افغانستان، ص ۲۲۲
- ۹- همان مأخذ، ص ۲۳۰

واشنگتن برای پکن جا...

صلح افغانستان این پیام را می‌رساند که در سیاست خارجی چین تغییرات اساسی به وجود آمده است.

دیوید سیدنی دیپلمات سابق امریکایی در کابل و پکن، نیز چندی پیش گفته بود: چین با امریکا در افغانستان رقابت می‌کند و به دنبال این است که ثابت کند نسبت به واشنگتن عملکرد بهتری داشته و می‌تواند بهتر عمل کند.

چندی است که زمزمه‌ها از سفر هیأت طالبان به چین برای میانجی‌گری این کشور در مذاکرات صلح افغانستان و حمایت برخی کشورها از جمله پاکستان و چین به گوش می‌رسد.

وزارت خارجه افغانستان با انتشار اعلامیه‌یی اعلام کرده بود: قرار است چین جهت پایان دادن به ناملایمات موجود میان افغانستان و پاکستان و پیگیری مذاکرات روند صلح، هیئتی امنیتی را به کابل و اسلام‌آباد بفرستند. در اعلامیه آمده بود که جزئیات و چگونگی این مسأله از سوی «شین‌شی‌جی» کاردار سفارت چین در کابل با عتیق‌الله عاطف‌مل معاون اداری وزارت امور خارجه افغانستان مطرح شده است.

پس از انتشار این خبر، سخنگوی وزارت امور خارجه چین پس از انتشار اخباری مبنی بر سفر هیأت طالبان در قطر به این کشور از اعلام آمادگی پکن برای میانجیگری در مذاکرات صلح افغانستان با طالبان خبر داده بود.

هونگ لی سخنگوی وزارت امور خارجه چین گفت بود: این کشور از برگزاری نشست اعضای دولت افغانستان، پاکستان و نمایندگان گروه طالبان افغان حمایت می‌کند. وی با اشاره به از سرگیری مذاکرات صلح افغانستان اظهار داشت: چین همسایه و دوست افغانستان است و از نزدیک پیشرفت‌های این کشور را نظارت می‌کند.

در پی انتشار چنین اخباری، جیمز دابینز نماینده ویژه سابق امریکا در امور افغانستان و پاکستان در یک گفت‌وگوی تلویزیونی با اشاره به سفر ماه گذشته هیأت طالبان افغانستان به چین اعلام کرده بود که امریکا از میزبانی هیأت طالبان توسط چین پشتیبانی می‌کند.

با توجه به انتشار این اخبار، به نظر می‌رسد که مذاکرات صلح افغانستان با میانجی‌گری چین به زودی آغاز می‌شود اما طالبان افغانستان با انتشار اعلامیه‌یی هرگونه مذاکرات صلح این گروه با دولت افغانستان در کشور چین را رد کرد. در اعلامیه این گروه آمده بود: درباره آنچه در مورد میانجیگری کشور چین در مورد گفت‌وگوهای صلح طالبان با دولت افغانستان گفته می‌شود، باید گفت که امارت اسلامی به موضع قبلی خود پایبند بوده و هیأت ما به هیچ کشوری سفر نکرده است.

به نظر می‌رسد که امریکا پس از صرف هزینه‌های فراوان در افغانستان و کسب دستاوردهای دور از حد انتظار مقامات این کشور و همچنین نیرومندتر شدن گروه طالبان در افغانستان به دنبال سهم کردن گروه طالبان در قدرت از طریق آغاز مذاکرات صلح با حضور طرف سوم است. حال باید دید، چین که خود از گذشته به دنبال گسترش نفوذ در افغانستان بوده و به نظر می‌رسد که طرف مورد اعتمادی برای افغانستان و طالبان است، می‌تواند شریک خوبی نیز برای امریکا در تحولات افغانستان و منطقه باشد یا خیر.

هشدار از هدر رفتن هزینه‌های...

رویترز، جان سوپکو، بازرس ویژه امریکا در امور بازسازی افغانستان اظهار داشت: دولت امریکا باید نحو فعالیت خود در افغانستان را تغییر دهد و شرایطی سختگیرانه‌تر برای کمک‌های خود اعمال کرده و نظارتی بسیار نزدیک‌تر بر مصرف پول‌هایش در افغانستان داشته باشد.

سوپکو، در مصاحبه‌یی که از محل سفارت امریکا در کابل انجام داد، گفت: اگر ما شرایطی سخت‌تری را بر صرف هزینه‌ها اعلام نکنیم و نظارت کاملی نداشته باشیم و اگر ما وضعیت افغانستان را در نظر نگیریم، خطر هدر دادن هزینه‌هایمان را به جان خریده‌ایم.

وی گفت: ما کارشناسانی را به خدمت گرفته‌ایم تا درباره درس‌های فراگرفته شده و چگونگی بازسازی بهتر افغانستان به منظور پوشش مسایل این کشور شامل مواد مخدر، فساد و مدیریت، گزارش‌هایی را تهیه کنند.

سوپکو همچنین خاطر نشان ساخت که توصیه‌های وی و دیگر کارشناسان به آژانس توسعه بین‌المللی امریکا همواره لحاظ نمی‌شود.

وی تأکید کرد که به طور خاص نگران این است که خروج سربازان خارجی از افغانستان و بدتر شدن وضعیت این کشور کار را برای نظارت بر هزینه‌های وعده داده شده آژانس توسعه بین‌المللی امریکا برای افغانستان سخت‌تر کند.



تیم کرکت افغانستان امارات را شکست داد



تیم کرکت افغانستان در بازی‌های مقدماتی جام جهانی کرکت ۵۰ آوره، تیم کرکت امارات متحده عربی را شکست داد. این بازی که روز گذشته در شهر میلورن استرالیا برگزار شد، تیم افغانستان با از دست دادن ۹ بازیکن ۳۰۹ دوش را در ۵۰ آور برای تیم امارات متحده عربی هدف تعیین کرد، اما این تیم در ۴۸ آور صرف توانست ۲۹۴ دوش را انجام دهد و با تفاوت ۱۴ دوش مغلوب تیم افغانستان شد. این بازی به خاطر آماده‌گی‌های جام جهانی کرکت برگزار شده بود. پیش از این تیم ملی کرکت هند در یک بازی دوستانه تیم ملی کرکت افغانستان را شکست داده بود. در این مسابقه تیم هند در پنجاه آور ۳۶۴ رنز انجام داد و افغانستان در مقابل توانست ۲۱۱ رنز انجام بدهد. محمد نبی، کپتان تیم ملی کرکت افغانستان

از روز جهانی رادیو در کابل...

هم‌چنان، عبدالغنی مدقق رییس رادیو افغانستان از پیشینه ایجاد رادیو در افغانستان صحبت کرده گفت: رادیو افغانستان نزدیک به پنجاه برنامه به زبان‌های مختلف تولید می‌کند که در جریان روزهای هفته و در ساعت مختلف نشر می‌شود. آقای مدقق افزود: رادیو افغانستان در نظر دارد تا در آینده نزدیک در کنار برنامه‌هایی به زبان انگلیسی، به زبان‌های زنده دیگر دنیا نیز برنامه پخش کند تا نشرات این رادیو را در آسیا و اروپا بشنوند. در این برنامه، پیام رییس جمهور غنی توسط اسدالله غضنفر مشاور فرهنگی ریاست جمهوری خوانده شد که آقای غنی در کنار تبریکی این روز گفته بود: رادیو وسیله ارزان و آسان است که در تمام دنیا به ویژه جوامع فقیر و عقب مانده از طرف‌داران زیادی برخوردار است. در ادامه این پیام، رییس جمهور به تعهدات دولت در پیوند به آزادی بیان در کشور تأکید کرده، گفته است: امید دارم تا در رسانه‌های ما حضور جوانان نسبت به گذشته بیشتر شود تا از استعداد‌های خلاق آنان استفاده شود. افغانستان یک دهه بعد از اختراع رسمی رادیو به خدمات رادیویی آشنا شد و نخستین برنامه رادیویی در سال ۱۳۰۶ در زمان امان‌الله شاه از استیشن ابتدایی رادیو کابل که در «کوتی لندن» در پل آرتل کابل موقعیت داشت، پخش شد. در سال ۱۳۲۰ استودیوهای مجهز به کمک کشور آلمان در پل باغ عمومی ایجاد شد. در سال ۱۳۲۸ اولین رادیو‌هایی که با بطری موتر کار می‌کرد به کشور وارد شد و معمولاً تعداد این دستگاه‌ها در هر شهر از پنج الی ده زیاد نبود. مردم کسانی را که دارای رادیو

اینستا:

من مدیون گواردیولا هستم



هافبک بارسلونا عنوان کرد نباید بارسلونا را تیم صعود کرده به دیدار نهایی دانست. او همچنین عنوان کرد هیچوقت به توانایی‌های هم تیمی‌هایشان شک نکرده است. بارسلونا موفق شد با برتری ۳ بر یک برابر ویرتال گام بلندی برای صعود به دیدار نهایی کوپا دل ری بردارد. آندرس اینستا هافبک طراح بارسلونا که عملکرد خوبی برابر زیر دریایی‌های زرد از خود به نمایش گذاشت گفت: تیم ما از همان ابتدا ابتکار عمل را در دست گرفت و توانست بازی خوب و روانی را به نمایش بگذارد. درست است که خیلی دیر به گل اول رسیدیم ولی من هیچوقت به توانایی هایمان شک نکردم و می‌دانستم که اگر می‌توانستیم گل اول را به ثمر برسانیم در ادامه بهتر می‌شویم و می‌توانیم اختلاف را بیشتر کنیم. هافبک بارسلونا ادامه داد: وقتی تیم حریف توانست گلزنی بکند و بازی را به تساوی بکشاند نیز نترسیدیم و تنها یک دقیقه بعد توانستیم گل دوم را به ثمر برسانیم و در ادامه ما به ثمر رساندن گل سوم خیالمان برای بازی برگشت راحت شد. بارسلونا در لیگ قهرمانان اروپا باید برابر منچستر سیتی به میدان برود.

میکل لادروپ داشتیم. آنها الگوهای من بودند. خوشبختانه رویای دوران کودکی‌ام برآورده شد و چهار سال پر از شادی و موفقیت را با گواردیولا سپری کردم. من مدیون گواردیولا هستم. او تاثیر زیادی در رسیدن من به این جایگاه داشت. پیکاسوی فوتبال اسپانیا علاقه زیادی به کار کردن با بچه‌ها و آموزش آنها دارد. او گفت: علاقه زیادی به تدریس برای کودکان دارم و حتی مدرک آن را هم کسب کردم اما فوتبال زندگی من را دستخوش تغییر قرار داد. تیم ملی فوتبال اسپانیا در جام جهانی ۲۰۱۰ آفریقای جنوبی در دیدار فینال با یک گل هلند را از پیش رو برداشت و جام قهرمانی را بالای سر برد. تک گل لاروخا را در این دیدار آندرس اینستا به ثمر رساند. این هافبک طراح می‌گوید گلی که برابر هلند به ثمر رساند مهم‌ترین گل دوران حضور او در مستطیل سبز است: «گل بسیار حساسی به ثمر رساندم؛ چرا که باعث شد اسپانیا جام قهرمانی را بالای سر برد. بدون شک حساس‌ترین گل دوران ورزشی‌ام بود. البته نباید فراموش کنم گلی هم که برابر چلسی در نیمه نهایی لیگ قهرمان اروپا در سال ۲۰۰۹ به ثمر رساندم، بسیار لذت‌بخش بود.»

مشرف:

کرزی عامل هند بود؛ غنی آخرین امید صلح است

دانشجوی دانشکده افسری افغانستان به شهر ایست آباد پاکستان برای آموزش در آکادمی نظامی این کشور بود. مشرف در ادامه اظهاراتش با اشاره به تلاش نیروهای داخلی و خارجی در افغانستان برای مبارزه با تأثیرات مخرب اقدامات هند در منطقه عنوان کرد: پاکستان کانال‌های خود را دارد، هند هم کانال‌های خود را دارد که مجراهایی سالم و درستی نیستند. من اعتراف می‌کنم که این مبارزات نیابتی و از کانال‌های نادرست به نفع افغانستان، پاکستان یا حتی هند نیست. این جنگ‌های نیابتی باید متوقف شوند. این جنرال بازنشسته در ادامه درباره فعالیت‌های دولت کرزی می‌گوید، جاسوسان پاکستانی در آی‌اس‌آی پس از سال ۲۰۰۱ مجبور شدند تا با نیروهای طالبان ارتباط برقرار کنند چرا که دولت کرزی توسط غیرپشتون‌ها هدایت می‌شد؛ کسانی که به دنبال منافع هندی‌ها بودند. وی در این باره می‌افزاید: به طور قطع ما به دنبال گروه‌هایی بودیم که بتوانند با اقدامات دولت هند علیه پاکستان مقابله کنند. در اینجا بود که نیروهای اطلاعاتی شروع به برقراری ارتباط با گروه‌های وابسته به طالبان کردند. به طور قطع آن‌ها با هم در ارتباط بودند و باید هم می‌بودند. رییس‌جمهور سابق پاکستان در ادامه ضمن تأکید بر این مسأله که او از هند متنفر نیست اظهار می‌کند: آیا هند دارای بزرگترین دموکراسی، مروج حقوق بشر و فرهنگ دموکراتیک است؟ تمام این‌ها گرافه است. هیچ حقوق بشری در هند وجود ندارد. مذهب این کشور خود ناقض حقوق بشر است. مشرف نیز مانند تمام فرماندهان نظامی معتقد است که حمایت سازمان‌های اطلاعاتی هند از جدایی‌طلبان منطقه‌ی تلاش برای متلاشی کردن پاکستان است. وی در این باره می‌گوید: درگیری بین نهادهای اطلاعاتی هند و پاکستان از زمان استقلال وجود داشته و از این به بعد هم وجود خواهد داشت. درست است که این درگیری‌ها باید متوقف شود اما این امر تنها زمانی ممکن است که هر دو طرف نسبت به حل مسائل و توقف ابراز تمایل کنند.

جاسوسان پاکستانی در آی‌اس‌آی پس از سال ۲۰۰۱ مجبور شدند تا با نیروهای طالبان ارتباط برقرار کنند چرا که دولت کرزی توسط غیرپشتون‌ها هدایت می‌شد؛ کسانی که به دنبال منافع هندی‌ها بودند. رییس‌جمهور سابق پاکستان که به حمایت از نیروهای طالبان و پناه دادن به آن‌ها در طول دوره تصدی‌گری خود متهم است، با اذعان به این‌که در دوران حکومتش برای تضعیف حامد کرزی می‌کوشیده، خواستار پایان دادن به حمایت از جنگ نیابتی کشورش با هند در افغانستان شد. پرویز مشرف، رییس‌جمهور سابق پاکستان و جنرال بازنشسته ارتش این کشور در مصاحبه با روزنامه گاردین اذعان کرد، در طول خدمتش به عنوان رییس‌جمهوری پاکستان همواره تلاش می‌کرده تا دولت حامد کرزی، رییس‌جمهور سابق افغانستان را تضعیف کند چرا که او «به هندی‌ها برای ضربه زدن به پاکستان کمک می‌کرده است. اما اکنون زمان آن رسیده تا کاملاً با اشرف غنی، رییس‌جمهور فعلی افغانستان همکاری کرد؛ کسی که به گفته مشرف «آخرین امید برای ایجاد صلح در منطقه است.» مشرف در این باره می‌گوید: در زمان دولت کرزی، افغانستان برای تضعیف پاکستان تلاش می‌کرد و به همین دلیل ما هم علیه منافع این کشور فعالیت می‌کردیم. روشن است که ما باید از منافع کشور خودمان حمایت می‌کردیم. وی ادامه داد: اما اکنون اشرف غنی به قدرت رسیده و تلاش می‌کند تا تعادل را در افغانستان بازگرداند. ما نیز باید کاملاً با او همکاری کنیم. با این حال می‌توان گفت که سخنان مشرف درباره غنی به اقدامات رییس‌جمهوری افغانستان در اوایل دوران ریاستش برمی‌گردد. غنی در اولین ماه خدمتش به عنوان رییس‌جمهور افغانستان نه تنها توافق تسلیحاتی کشورش با هند را تعلیق بلکه نیروهای خود را برای مبارزه با گروه‌های شبه‌نظامی ضدپاکستانی در شرق افغانستان اعزام کرد. البته برای مشرف، بهترین و خوشایندترین اقدام غنی، اعزام شش

Mandegar

فرمانده کل نیروهای امریکایی در افغانستان:

از اوضاع امنیتی نگرانم



فرمانده کل نیروهای امریکایی در افغانستان، ضمن ابراز نگرانی از اوضاع امنیتی این کشور در تابستان سال جاری میلادی، از ارایه یک جدول زمانی به فرماندهان امریکایی برای خروج از افغانستان خبر داد.

جنرال جان کمپبل فرمانده کل نیروهای امریکایی در افغانستان، طی سخنرانی در «کمیته نیروهای مجلس سنا» امریکا گفت: وی یک جدول زمانی در زمینه خروج تعداد نیروهای نظامی این کشور از افغانستان را به فرماندهان نظامی ارایه کرده که مسأله ادامه مأموریت آموزش و پشتیبانی نیروهای افغان براساس آن نهایی می‌شود.

کمپبل افزود: تابستان پیش رو نخستین باری است که نیروهای امنیتی افغان مسؤلیت تأمین امنیت کشورشان را به تنهایی برعهده می‌گیرند.

وی همچنین در مورد اوضاع امنیتی در تابستان سال جاری میلادی در افغانستان نیز ابراز نگرانی کرد.

این درحالی است که تعدادی از کارشناسان براین باورند که نیروهای امنیتی این کشور در صورت خروج نیروهای خارجی در سال جاری میلادی نبرد سختی را در مقابل شبه‌نظامیان در پیش رو خواهند داشت.

اظهارات کمپبل در حالی انجام شده که چندی قبل اخباری مبنی اعطای صلاحیت خروج نیروهای امریکایی از افغانستان به وی از سوی رییس‌جمهور امریکا منتشر شد. جان مک‌کین رییس کمیته نظامی سنای امریکا نیز دو روز پیش برای چندمین بار هشدار داد که رییس‌جمهور این کشور نباید اشتباه عراق را در افغانستان تکرار کند.

تام کاتن یکی از سناتورهای جمهوری‌خواه امریکایی در مجلس سنای این کشور نیز اظهار داشته بود: امریکا نباید در مورد خروج نیروهای خود از افغانستان تصمیم عجولانه‌ای بگیرد.

این سناتور گفته بود: افغانستان برای امریکا حکم قلب راهبردی امنیت ملی این کشور را دارد.

وی افزوده بود: اگر وضعیت امنیتی افغانستان تا سال ۲۰۱۶ میلادی با وخامت روبه‌رو شد، برنامه خروج نیروهای امریکایی از افغانستان را مورد بررسی و بازنگری قرار خواهند داد.

از روز جهانی رادیو در کابل گرامی داشت

انجنیر عبدالرحمن پنجشیری مسوول برنامه‌ریزی و ارتباطات خارجی رادیو تلویزیون ملی افغانستان، در این برنامه در پیوند به تاریخ رادیو در افغانستان صحبت کرده گفت: رادیو از هشتاد و شش سال پیش از امروز در افغانستان ایجاد شده است. آقای پنجشیری هم‌چنان گفت: رادیو افغانستان با وجود مداخلات مقامات مختلف دولتی، کوشیده با انعکاس هویت ملی مردم افغانستان فرهنگ‌های مختلف را بازتاب داده، تشویق کرده و مخاطبان عام و خاص را به خود جلب کرده است. آقای پنجشیری افزود که رادیو در افغانستان در گذشته‌ها همواره در خدمت حکام بوده است.

در این برنامه، پیام بانو ارینا بوکوا سکرتر جنرال یونسکو توسط شفیه حبیبی یکی از گوینده‌گان پیشکسوت رادیو تلویزیون افغانستان خوانده شد. در این پیام آمده بود: چهارمین سال‌روز جهانی رادیو به‌خاطر سهم بیشتر جوانان و زنان در رسانه‌ها گرامی داشت می‌شود؛ یونسکو خود را در این زمینه متعهد می‌داند.

در این پیام روی ساختن برنامه‌های بیشتر برای زنان و جوانان تأکید شده و گفته شده بود که رادیو می‌تواند تغییرات ژرفی را در جامعه به میان آورد.

نجیه ایوبی یکی از ژورنالیستان کشور در این برنامه گفت: بعد از نخستین نشریه ویژه زنان (ارشاد النسوان) رادیو انقلابی برای حضور و فعالیت زنان به میان آورد.

بانو ایوبی هم‌چنان گفت که رسانه‌گران در افغانستان با مشکلات زیادی دست و پنجه نرم می‌کنند، ولی با آن هم در این جریان دست‌آورد‌های زیادی داشته‌اند.

بانو ایوبی گفت: با آن‌که تلویزیون و شبکه‌های اینترنتی از رقیبان اصلی رادیو به شمار می‌روند، با آن‌هم رادیو به‌خاطر همه‌گانی و قابل دسترس بودنش، جایگاه خود را حفظ کرده است....

ادامه صفحه ۷



هارون مجیدی

دیروز (۲۴ دلو) از روز جهانی رادیو در تالار رادیو افغانستان گرامی داشت شد. در این برنامه، شماری از ژورنالیستان، استادان دانشگاه و مسوولان رادیو افغانستان اشتراک کرده بودند.

چهار سال پیش از امروز، ۲۴ دلو از طرف یونسکو به عنوان روز جهانی رادیو نام‌گذاری گردید که از این روز همه ساله در سراسر جهان گرامی داشت می‌شود.

چین:

پیشنهاد میان‌جیگری میان طالبان و دولت افغانستان می‌دهیم

پس از ۹ سال رییس‌جمهور چین به پاکستان می‌رود

نگرانی‌هایی دارد و به عنوان یکی از متحدان کلیدی پاکستان مدت‌هاست که از این کشور می‌خواهد تا برخی از جدایی‌طلبان غرب چین را که در کمربند مرزی افغانستان و پاکستان مأمور دارند، از کشور بیرون کند. دولت چین اهالی مسلمان سین کیانگ را به جدایی‌طلبی و افراط‌گرایی متهم می‌کند.

شی جینپینگ، رییس‌جمهور چین قرار بود سال گذشته به پاکستان سفر کند، سفری که با بروز اعتراضات ضد دولتی در پاکستان لغو شد.

در همین حال در بیانیه وزارت خارجه چین درباره سفر مقامات این کشور به پاکستان آمده است: رییس‌جمهور در زودترین زمان ممکن به پاکستان سفر خواهد کرد.

این اولین سفر شی جینپینگ به عنوان رییس‌جمهور به پاکستان و همچنین اولین سفر رییس‌جمهوری چین به این کشور پس از ۹ سال خواهد بود.

وزیر خارجه چین در این بیانیه دو کشور را دوستانی صمیمی و ثابت‌قدم توصیف کرد.



در همین حال افزایش فعالیت چین در منطقه هم‌زمان با خروج نیروهای امریکایی در افغانستان نگرانی‌ها را درباره نقش چین در آینده افغانستان و پاکستان افزایش داده است.

در این میان چین نیز نسبت به فعالیت‌های افراط‌گراها

رییس‌جمهور چین به دنبال تلاش برای ایفای نقشی مهمتر در جنوب آسیا، سال جاری میلادی به پاکستان سفر خواهد کرد.

وزیر خارجه چین طی بیانیه‌یی در پایتخت پاکستان اعلام کرد، رییس‌جمهور این کشور پس از ۹ سال به پاکستان سفر خواهد کرد.

وانگ در سفر دو روزه خود به اسلام‌آباد همچنین پیشنهاد چین برای میانجی‌گری بین اسلام‌آباد و طالبان افغانستان را در گفت‌وگوهای مطرح کرد؛ پیشنهادی که بیانگر تلاش پکن برای ایفای نقشی فعال‌تر در منطقه است.

این در حالی است که افغانستان و حامیان غربی آن مدت‌هاست که تلاش می‌کنند تا مقامات طالبانی را پای میز مذاکره کشانده و به سال‌ها جنگ در این کشور خاتمه دهند. در همین حال پاکستان به دلیل داشتن روابط تاریخی با سران طالبان نقشی کلیدی در روند صلح دارد.

Mandegar

هزینه های تبلیغات شما در روزنامه ماندگار

ماندگار

شماره	موقعیت اعلان در روزنامه	اندازه	از 1 الی 30 روز	از 31 الی 80 روز 20% تخفیف	برای 180 روز 40% تخفیف
1	قسمت بالای صفحه کنار لوگو	14/4 cm	\$ 60	\$ 48	\$ 36
2	نصف پائین صفحه اول	16/25 cm	\$ 250	\$ 200	\$ 150
3	بزر در صفحه اول یا اخیر	3/25 cm	\$ 70	\$ 56	\$ 42
4	مکمل صفحه داخلی	36/25 cm	\$ 350	\$ 280	\$ 210
5	قسمت بالای صفحه اخیر	12/6 cm	\$ 100	\$ 80	\$ 60
6	نصف پائین صفحه اخیر	16/25 cm	\$ 250	\$ 200	\$ 150
7	در قسمت بالای وب سایت		برای 7 روز \$ 400	برای 14 روز \$ 600	برای 30 روز \$ 1200